Artículo Primero.- Por ser de orden público y del Estado, se declara Área Natural Protegida, con 

el carácter de Zona Sujeta a Conservación Ecológica, el área conocida como “Humedales La 
Libertad”, ubicada en el municipio de La Libertad, Chiapas, México, con una superficie aproximada 
de 5,432-37- 00 (Cinco mil cuatrocientos treinta y dos hectáreas, treinta y siete áreas, cero 
centiáreas), cuya descripción limítrofe es la siguiente: 

Descripción limítrofe del polígono general del Área Natural Protegida, conocida como “Humedales 
La Libertad”. 

Para la delimitación del área se tomaron como principales criterios las características biológicas,